
5 августа 2021 года
№85 (23226)

ЧЕТВЕРГ
Газета

издаётся 
с 1930 года

Все новости Магнитогорска

WWW.MR-INFO.RU
Присоединяйтесь к нам 		  facebook.com/mgn.worker		  ok.ru/mgn.worker
в социальных сетях: 		  https:/vk.com/mrinfo74 		  twitter.com/mrinfo_mgn

Требуются  
ПОЧТАЛЬОНЫ 

для доставки газет  
«Магнитогорский  

металл»,  
«Магнитогорский рабочий»  

три раза в неделю  
(вторник, четверг,  

суббота).  
Т.: 8-902-022-96-61  

или 26-33-49. 
Обращаться по адресу:  

 пр. Ленина, 74,  
АНО «Редакция газеты  

«Магнитогорский  
рабочий»,  

с понедельника 
по пятницу,  

с 9.00 до 17.00.

покупка продажа курс ЦБ
$ 72.70 73.20 72.80
€ 86.40 86.90 86.50

Курсы валют на 05.08

Пт
06.08

[...]
всех водозаборах необходимо организовать службу мониторинга (ведение гидрогеологического кон-
троля и режима эксплуатации).

6. ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ И МО-
ДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Финансовые потребности включают сметную стоимость реконструкции и строительства объектов в 
ценах текущего года (2020год).

Финансовые потребности на выполнение мероприятий с распределением по источникам финанси-
рования и по годам представлены в Таблице № 27.

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий, устанавливается с 
учетом укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженер-
ной инфраструктуры, утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Российской Федерации, а также в соответствии с данными государственной экспертизы ПСД 
(при наличии) и сметам-аналогам.

7. ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДО-
СНАБЖЕНИЯ

В результате реализации основных мероприятий схемы водоснабжения до 2025 года планируется 
достижение показателей, изложенных ниже.

Таблица 28 – Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффектив-
ности централизованной системы водоснабжения

Наименование
показателя

Ед. 
изм.

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Доля проб питьевой воды, подаваемой с ис-
точников водоснабжения, водопроводных 
станций или иных объектов централизо-
ванной системы водоснабжения в рас-

пределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требова-
ниям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля 

качества питьевой воды

про-
цент

13,3 8,2 2,6 11,0 11,0 7,0 6,0 5,0

Доля проб питьевой воды в распредели-
тельной водопроводной сети, не соответ-
ствующих установленным требованиям, в 

общем объеме проб, отобранных по резуль-
татам производственного контроля каче-

ства питьевой воды

про-
цент

3,64 3,61 2,59 3,7 3,7 3,3 3,1 2,9

Удельное количество перерывов в подаче 
воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических на-

рушений в расчете на протяженность водо-
проводной сети

ед./
км

0,022 0,034 0,021 0,021 0,020 0,020 0,019 0,019

Доля потерь воды в централизованных си-
стемах водоснабжения при ее транспорти-
ровке в общем объеме воды, поданной в 

водопроводную сеть

про-
цент

24,73 19,44 15,77 29,5 29,1 28,8 28,5 28,2

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
подготовки питьевой воды, на единицу объ-

ема воды, отпускаемой в сеть

кВт*ч/

м3
0,917 0,917 0,16

????
0,915

0,915 0,915 0,915 0,915 0,915

Удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки питьевой воды

кВт*ч/

м3
0,55 0,55 0,56 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55

8. ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВО-
ДОСНАБЖЕНИЯ И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ

При проведении технического осмотра сетей, в том числе принимаемых в эксплуатацию от жилого 
фонда, при подключении объектов к централизованным сетям выявляются присоединения к водопро-
воду объектов бесхозяйного имущества. 

Так как бесхозяйные объекты не имели регулярного обслуживания, при их обслуживании обнару-
живаются недостатки, не позволяющие водопроводным сетям работать в нормальном гидравличе-
ском режиме. В большинстве случаев, обнаруженные объекты находятся в неудовлетворительном 
техническом состоянии: трубопроводы проложены с нарушениями технических требований к устрой-
ству наружного водопровода, колодцы могут быть потеряны под грунтом или иметь разрушения горло-
вины и конструктивных элементов, ходовые скобы могут отсутствовать, что создает дополнительные 
сложности при обследовании сетей. 

Вследствие отсутствия у подобных объектов официальных владельцев, МП трест «Водоканал» не 
может принять их в эксплуатацию или выполнить ремонт таких сетей и сооружений без проведения 
общегородских мероприятий. Передача бесхозяйных объектов на техническое обслуживание в МП 
трест «Водоканал» возможна после принятия их городом в муниципальную собственность.

На период процедуры оформления бесхозяйных объектов водоснабжения в собственность г. Магни-
тогорска в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоот-
ведении» МП трест «Водоканал» осуществляет их временную эксплуатацию. 

В г. Магнитогорске в 2019 году выявлено 4 669,7м бесхозяйных сетей водоснабжения, принятых на 
временное содержание и техническое обслуживание.

Перечень организаций (кроме МП трест «Водоканал) уполномоченных на эксплуатацию сетей: ПАО 
«ММК»; ООО «Магнитогорская сетевая компания»; УК «Начало».

ГЛАВА 2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ

1. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ Г. МАГНИТОГОРСКА

а) описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории г. Магнито-
горска и деление территории города на эксплуатационные зоны

В городе Магнитогорск действуют следующие раздельные системы водоотведения: 
• централизованная система бытовой канализации, 
• система промканализации на территории левобережного промузла и отдельно расположенных 

производств, 
• системы отвода дождевых вод.
Бытовая канализация охватывает практически всю территорию города и представлена системой 

канализации с двумя комплексами очистных сооружений бытовых стоков.
Принципиальная схема существующей системы водоотведения г. Магнитогорска представлена на 

рисунке 24.
Система водоотведения города включает:
Протяженность сетей, находящихся в хозяйственном ведении МП трест «Водоканал» составляет 

674,861 км (на 01.01.2021г).
• канализационные насосные станции в количестве 17 штук;
• правобережные очистные сооружения бытовых стоков производительностью 157 тыс. м3/сут;
• левобережные очистные сооружения бытовых стоков производительностью 47 тыс. м3/сут.



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
5 августа 2021 года18

Рисунок 24 – Принципиальная схема существующей системы водоотведения г. Магнитогорска

Описание существующих канализационных очистных сооружений 
Правобережные очистные сооружения бытовых стоков
Правобережные очистные сооружения города представляют собой комплекс сооружений по меха-

нической и биологической очистке сточных вод.
Первая очередь правобережных очистных сооружений бытовых стоков начала работать с 1963 г., 

вторая – с 1980 г.
Проектная производительность I очереди очистных сооружений – 52 тыс. м3/сут, II очереди – 105 

тыс. м3/сут. 
Среднесуточный приток сточных вод составляет 92,397тыс. м3, причем на     I очередь поступает 

45,042тыс.м3/сут., а на II очередь – 47,335 тыс.м3/сут.
Коэффициент неравномерности поступления сточных вод составляет:
по I очереди – 1,5;  по II очереди – 2,1.
Очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-бытовых  стоков с последующим 

обеззараживанием и сбросом в пруд.

Рисунок 25 – Принципиальная технологическая схема Правобережных очистных сооружений кана-
лизации

Технологическая схема очистки сточных вод представлена на рисунке 25.
В составе сооружений I очереди – решетки с механизированным удалением отбросов, гори-

зонтальные песколовки с прямолинейным движением воды, первичные радиальные отстойники, 
аэротенки-отстойники с пористыми полимерными аэраторами, вторичные радиальные отстойни-
ки, хлораторная.

В составе сооружений II очереди – решетки, горизонтальные песколовки с круговым движением 
воды, первичные радиальные отстойники, аэротенки-смесители, вторичные радиальные отстойники, 
хлораторная. 

Сточные воды проходят механическую, полную биологическую очистку и обеззараживание жидким 
хлором. После очистки поступают на биологические пруды (2 шт.), а затем в пруд.

Эффективность работы правобережных очистных сооружений бытовых стоков I и II очередей за 
2020 год представлена в таблице 29.

Таблица 29 – Эффективность работы правобережных очистных сооружений за 2019-2020 года

Показатели БПК5 Взвешенные веще-
ства, мг/л Азот аммонийный, мг/л

2020г 2019г 2020г 2019г 2020г 2019г

Вход 314,0 299,50 266,0 230,50 40,12 37,70

Выход 7,0 5,9 7,6 6,2 2,19 1,25

Эффективность 
очистки сточных 

вод, %
97,77 98,03 97,14 97,31 94,54 96,68

Структура распределения стоков, поступающих на правобережные очистные сооружения бытовых 
стоков, по группам потребителей за 2020 год представлена на рисунке 26. 

Рисунок 26 – Структура распределения стоков, поступающих на правобережные очистные сооруже-

ния, по группам потребителей за 2020 год, %
Анализ производительности

Изменение годовых объемов сточных вод, поступивших на правобережные очистные сооружения 
бытовых стоков в период с 2010 по 2020 годы представлено на рисунке 27.

Рисунок 27 – Изменение годовых объемов сточных вод, поступивших на правобережные очистные 

сооружения в период с 2010 по 2020 гг.

Представленный на рисунке график свидетельствует о снижении объемов водоотведения. В 2020 
году количество сточных вод, поступивших на правобережные очистные сооружения, на 16,32% мень-
ше количества, поступившего в 2010 году. Снижение происходит в результате снижения объемов 
водопотребления и увеличения доли учета водопотребления по общедомовым и индивидуальным 
приборам. При этом концентрация загрязнений во входящей на очистные сооружения сточной во-
де повысилась по нескольким основным показателям: взвешенным веществам, азоту аммонийному, 
фосфатам, ХПК, а по фосфатам – уменьшилось.

С целью оценки технических возможностей Правобережных очистных сооружений проведен ана-
лиз данных, представленных МП трест «Водоканал», по нескольким показателям качества поступаю-
щих на очистку сточных вод.

Таблица 30 – Среднегодовые данные в исходной воде, поступающей на Правобережные очистные 
сооружения в 2020 году

Показатели Ед.изм. I очередь II очередь
 БПК5 мг/л 341 287

Взвешенные вещества мг/л 314 218
Фенолы мг/л 0,146 0,120

Фосфаты мг/л 16,5 11,6

Рисунок 28 – Изменение среднегодовых значений взвешенных веществ в исходной воде, поступаю-

щей на Правобережные очистные сооружения 

Концентрация взвешенных веществ в сточных водах в 2020 году по сравнению с 2010г возросла на 
33,8% (1 очередь) и на 34,9% (2 очередь). 

Рисунок 29 – Изменение среднегодовых значений по БПК в исходной воде, поступающей на Право-
бережные очистные сооружения

За последние десять лет на 27,3% (1 очередь) и на 33,4% (2 очередь) выросла концентрация загряз-
нений сточных вод по БПК (2020г по сравнению с 2010г).

Рисунок 30 – Изменение среднегодовых значений по фенолам в исходной воде, поступающей на 
Правобережные очистные сооружения 

Фенолы – весьма распространенный вид загрязнений промышленных сточных вод. Присутствие 
фенолов в сточной воде свидетельствует о наличии в ней промышленных стоков. Концентрация фе-
нолов в поступающих на очистку сточных вода за последние 10 лет возросла на 81,5% (1 очередь) и на 
85% (2 очередь) (2020г по сравнению с 2010г). Это связано с увеличением доли стоков, принимаемых 
от промышленных предприятий.

Левобережные очистные сооружения бытовых стоков
Левобережные очистные введены в эксплуатацию в 1939 г.
Очистные сооружения бытовых стоков предназначены для полной биологической очистки сточных 

вод с последующим обеззараживанием и сбросом в реку. Общая площадь очистных сооружений с 
территорией иловых площадок и карт полей фильтрации – 112,25 га. Собственно, объект занимает 
площадь 7,75 га.

В составе левобережных очистных сооружений:
приемная камера;
механические решетки – 3 шт;
песколовки горизонтального типа, с прямолинейным движением воды – 2 шт;
первичные отстойники  – 8 шт. из них: вертикальных 4 шт, радиальных 4 шт;
лоток Паршаля – 2 шт;
аэротенки– смесители с регенераторами  – 4 шт;
вторичные отстойники квадратные в плане– 10 шт;
хлораторная.
Сточные воды, прошедшие полную биологическую очистку и обеззараживание, протекают по же-

лезобетонному коллектору 1000-1200 мм длиной 4000 м, впадают в ручей Сточный протяженностью 
2270 м с последующим сбросом в реку Сухая Речка. 



Официальные материалыОфициальные материалы Четверг
5 августа 2021 года 19

Технологическая схема очистки сточных вод представлена на рисунке 31. 

Рисунок 31 – Принципиальная технологическая схема Левобережных очистных сооружений кана-
лизации

Эффективность работы левобережных очистных сооружений за 2018-2019 годы представлена в 
таблице 31.

Таблица 31 – Эффективность работы левобережных очистных сооружений за 2019-2020 года

Показатели
БПК5 Взвешенные веще-

ства, мг/л Азот аммонийный, мг/л

2020г 2019г 2020г 2019г 2020г 2019г

Вход 86,23 94,81 92,1 97,8 11,01 10,93

Выход 2,43 3,0 9,6 9,1 0,11 0,13

Эффективность 
очистки сточных 

вод, %
97,2 96,8 89,6 90,7 99,0 98,8

Доля хозяйственно-бытовых стоков, поступающих от производственных предприятий, располо-
женных в левобережной части города, составляет 80,7% всего объема сточных вод, поступающих на 
очистные сооружения (рисунок 32). При этом проводимый МП трест «Водоканал» контроль состава 
сточных вод систематически фиксирует значительное превышение допустимых концентраций загряз-
няющих веществ в хозяйственно-бытовых стоках производственных предприятий, что негативно вли-
яет на работу очистных сооружений бытовых стоков и системы водоотведения в целом. 

Рисунок 32 – Структура распределения стоков, поступающих на левобережные очистные сооруже-
ния, по группам потребителей за 2020 год, %

Анализ производительности
Изменение фактического количества стоков, поступающих на очистку, представлено на рисунке 33.

Рисунок 33 – Изменение годовых объемов сточных вод в период с 2010 по 2020 гг.

Представленный на рисунке график свидетельствует о неравномерном изменении объемов водоот-
ведения. В 2020 году количество сточных вод, поступивших на левобережные очистные сооружения 
на 11,4% меньше количества, поступившего в 2010 году.

С целью оценки технических возможностей Левобережных очистных сооружений бытовых стоков 
проведен анализ данных, представленных МП трест «Водоканал», по показателям качества поступа-
ющих на очистку сточных вод.

Таблица 32 – Среднегодовые значения показателей в исходной сточной воде, поступающей на Ле-
вобережные очистные сооружения в 2020 году

Показатели Ед.изм. 2020 год
 БПКполн. (БПК5 ) мг/л 86,23 (60,3)

Взвешенные вещества мг/л 92,1
Азот аммонийный мг/л 11,01
Нефтепродукты мг/л 1,52

Фенолы мг/л 0,0746

Концентрация взвешенных веществ в поступающих стоках в 2020 году по сравнению с 2010 г выше 
на 10,5% (рисунок 34). 

Рисунок 34 – Изменение концентрации взвешенных веществ в сточных водах, поступающих на Ле-
вобережные очистные сооружения 

Начальная концентрация загрязнений сточных вод по БПК в 2020 году по сравнению с 2010г ниже 
на 39,8% (рисунок 35). 

Рисунок 35 – Изменение концентрации загрязнений по БПК в сточных водах, поступающих на Лево-
бережные очистные сооружения

Объем промышленных стоков составляет 80,7% от всех сточных вод, поступающих на левобереж-
ные очистные сооружения. Для таких сточных вод характерно наличие фенолов (рисунок 36).

Концентрация фенолов на входе в очистные сооружения за последние 10 лет возросла на 53,1%.

Рисунок 36 – Изменение концентрации фенолов в сточных водах, поступающих на Левобережные 
очистные сооружения

Наличие значительных концентраций нефтепродуктов (рисунок 37) объясняется преобладанием в 
общем объеме сточных вод, поступающих на очистку, производственных стоков. Начальная концен-
трация нефтепродуктов в сточных водах в 2020 году по сравнению с 2010г выше на 7,9%. 

Рисунок 37 – Изменение концентрации нефтепродуктов в сточных водах, поступающих на Левобе-
режные очистные сооружения

Оценив сложившуюся на левобережных очистных сооружениях ситуацию, стоит отметить, что со-
оружения работают на полную мощность с использованием всех имеющихся технических и техноло-
гических возможностей. 

Описание существующих канализационных насосных станций
Важным звеном в системе водоотведения города являются канализационные насосные станции. 

МП трест «Водоканал» обслуживает 17 перекачивающих канализационных насосных станций.
Перекачивающие насосные станции предназначены для перекачки сточных вод по канализацион-

ным коллекторам и доставки их на очистные сооружения.
Насосные станции оборудованы центробежными горизонтальными насосами. Исключение состав-

ляет КНС № 16а, оборудованная вертикальными насосными агрегатами. При выборе насосов учи-
тывается объем перекачиваемых стоков и равномерность их поступления. Система всасывающих и 
напорных трубопроводов станций оснащена запорно-регулирующей арматурой (на маленьких диаме-
трах установлены задвижки шиберного типа, на больших диаметрах – чугунные типа 30ч6бр), предо-
хранительной арматурой (обратными клапанами от 100 мм до 1200 мм), что обеспечивает надежную и 
бесперебойную работу во время проведения капитальных и текущих ремонтов. 

Производительность канализационных насосных станций от 1000 м3/сут до 10000 м3/сут.
Ввод в эксплуатацию канализационных насосных станций производился в период с 1953 по 2013 гг. 
Износ зданий, сооружений и оборудования канализационных насосных станций составляет 45%.

б) описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения
Техническому обследованию подвергались следующие элементы системы водоотведения: очист-

ные сооружения, насосные станции, линейные объекты (сети), механическое и энергетическое обору-
дование, производственные здания.

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией канализационных сетей
• высокий износ стальных канализационных напорных коллекторов;
• разрушение сводов железобетонных самотечных коллекторов диаметром от 500 до 1500мм;
• слабо развитая автоматизированная система диспетчерского контроля транспортирования стоков.

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией канализационных насосных станций
• насосные агрегаты (кроме агрегатов КНС № 5, 9, 9а, 22, 26, 27, 28) имеют большой процент физи-

ческого износа, высокую энергоемкость.
• решетки в приемных отделениях канализационных насосных станций физически устарели (исклю-

чение КНС №16, 5);
• износ обратных клапанов в среднем составляет от 40% до 50 % (кроме КНС№5 агр.№4; КНС №8, 

КНС№11 агр.№2,3; КНС №12, 15, 26, 27, 28);
• износ сетевых затворов на КНС №16 составляет 55%;
• износ всасывающих затворов на КНС№16 в среднем составляет от 45% до 55% (кроме агр.№3)
• износом шиберных затворов на КНС № 5, 11, 12 составляет 55%;
• отсутствуют отсекающие задвижки на КНС №1,20;
• износ отсекающих задвижек на КНС №16 составляет 50%;
• износ напорных трубопроводов КНС № 1,3,8 9,12,15,16,20 составляет 50%;
• на всех существующих КНС (кроме КНС №11, 12, 16, 16А) в настоящее время отсутствуют приборы 

учета количества перекачиваемых сточных вод;
• требуется косметический ремонт зданий КНС №1, 8, 11, 14, 16, 20;
• требуется ремонт кровель зданий КНС№3,5,8,9,11,12,16,20;
• железобетонные конструкции КНС №16А находятся в аварийном состоянии. 

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Правобережных очистных сооружений бытовых 
стоков

• сооружения очистки характеризуются высоким износом железобетонных конструкций;
• имеется неравномерность поступления сточных вод по очередям в течение суток. Из-за разных 

высотных отметок расположения подводящих трубопроводов нет возможности перебрасывать часть 
сточных вод с I очереди на II очередь, то есть, отсутствует регулировка распределения потоков между 
очередями;

• первичные отстойники имеют высокий износ железобетонных конструкций, а также неудовлетво-
рительное состояние механического оборудования;

• существующие сооружения биологической очистки не обеспечивают показателей, установлен-
ных нормативами. Технологическая схема очистки сточных вод комплекса очистных сооружений была 
рассчитана, согласно проекту, на удаление взвешенных, азотосодержащих и органических веществ 
до нормативов, не соответствующих сбросу в водные объекты рыбохозяйственного значения. Возрос-
шие требования к качеству очищенной воды обусловили необходимость не только глубокого окисле-
ния азотосодержащих веществ, но и удаления биогенных элементов до нормативного уровня;

• илососы вторичных отстойников характеризуются высокой степенью физического износа;
• наблюдается вынос взвешенных веществ (активного ила) из вторичных отстойников, что значи-

тельно ухудшает технологический процесс биологической очистки;
• на трубопроводах циркулирующего активного ила отсутствует отсекающая арматура (на 6 отстой-

никах из 12), имеется высокий физический износ шиберных затворов в иловых камерах;
• биологические пруды заилены и не выполняют своей функции доочистки сточных вод;
• существующих объемов илоуплотнителей недостаточно, часть образующегося избыточного ак-

тивного ила без уплотнения поступает на иловые площадки;
• цех механического обезвоживания осадка не обеспечивает своей проектной производительности 

из-за превышения влажности осадка на входе в центрифугу (не достаточно сооружений для уплотне-
ния сырого осадка);

• недостаточно существующих объемов иловых площадок;
• на очистных сооружениях отсутствуют системы диспетчеризации, телемеханизации, а также авто-

матизированные системы управления технологическими процессами. Имеющиеся системы автома-
тизации устарели и выработали свой ресурс.



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
5 августа 2021 года20

Основные проблемы, связанные с эксплуатацией Левобережных очистных сооружений бытовых 
стоков

• все оборудование морально и физически устарело, средний износ оборудования и внутриплоща-
дочных сетей составляет 90%;

• при обследовании вторичных отстойников выявлено значительное разрушение бортов приямков 
для сбора осадка. Осевший ил не сползает в приямок, задерживаясь на разрушенных бортах, и загни-
вает. Вследствие чего происходит повторное загрязнение очищенных сточных вод;

• из-за большого физического износа аэротенков отсутствует возможность организовать в них зоны 
«нитри-денитрификации» для интенсификации процесса окисления органических веществ и выведе-
ния из системы соединений азота и фосфора;

• существующая технология очистки не обеспечивает снижение концентрации нитратов, железа, 
сульфатов, хлоридов, нефтепродуктов, фенолов, фосфатов, меди и цинка до нормируемых показа-
телей;

• воздуходувные машины часто выходят из строя, что объясняется их высоким физическим и мо-
ральным износом. Наблюдается увеличение количества потребляемой ими электроэнергии;

• на очистных сооружениях отсутствуют системы диспетчеризации, телемеханизации, а также авто-
матизированные системы управления технологическими процессами. Имеющиеся системы устарели 
и выработали свой ресурс.

в) описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрализованного 
водоотведения и перечень централизованных систем водоотведения

В городе Магнитогорск одна технологическая зона водоотведения бытовых стоков, обслуживаемая 
МП трест «Водоканал». Зоны централизованного и нецентрализованного водоотведения представле-
ны в п.з) Раздела 1 данной Схемы водоотведения.

г) описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных сооружениях 
существующей централизованной системы водоотведения.

Правобережные очистные сооружения
На правобережных очистных сооружениях образуется два вида осадков, подлежащих обезвожива-

нию и удалению:
– сырой осадок в первичных отстойниках,
– избыточный активный ил, образующийся в процессе биологической очистки сточных вод в аэро-

тенках. 
По полученным данным осадок правобережных очистных сооружений относится к 5-му классу опас-

ности. Осадок не содержит токсичных компонентов и может перерабатываться в товарный продукт – 
удобрения для сельскохозяйственного производства. Основные свойства осадков сточных вод право-
бережных очистных сооружений представлены в таблице 33. 

На очистных сооружениях удаление песка из приямков песколовок 1 и 2 очереди производится ги-
дроэлеваторами.

 Песчаная пульпа по трубопроводу подается в песковые бункеры для обезвоживания. Фугат отво-
дится в каналы сточной воды на решетки. Обезвоженный песок выгружается из бункеров и вывозится 
для размещения на площадку складирования автотракторной техникой.

В первичных отстойниках отделяется сырой осадок и всплывающие вещества. Всплывающие ве-
щества удаляются с поверхности первичных отстойников полупогружной доской, прикрепленной к 
ферме илоскребов и через жиросборники в жировые колодцы из которых, по мере их заполнения, 
откачиваются на иловые площадки. Дно отстойника имеет уклон к приямку, куда скребками, прикре-
пленными к подвижной ферме илоскреба, которым оборудован каждый отстойник, сгребается осев-
ший сырой осадок. 

Сырой осадок и всплывающие вещества откачиваются на сооружения для обезвоживания осадка: 
илоуплотнители, осадкоуплотнители ЦМО, иловые площадки. 

На сооружения по обезвоживанию осадка поступает также избыточный активный ил после вторич-
ных отстойников.

Обезвоженные на центрифугах отходы вывозятся на площадку складирования для дальнейшего 
размещения. 40-60% от общего количества осадков сточных вод и избыточного активного ила, об-
разующихся на очистных сооружениях, поступает в цех механического обезвоживания, другая часть 
– на иловые площадки.

В цехе механического обезвоживания смесь осадков, предварительно уплотняется в осадкоилоу-
плотнителях, через мацераторы (дробилки) насосами подается на центрифуги (Deca Press DP 54-422) 
для механического обезвоживания в присутствии раствора флокулянта. При обезвоживании дости-
гается уменьшение влажности осадка (с 97,5% до 70-75%) и значительное уменьшение его объема. 
Обезвоженный осадок (кек) насосами подается в бункерное отделение на выгрузку с последующим 
вывозом на площадки складирования, а образовавшийся фугат поступает в приемный резервуар фу-
гата и надиловой воды, откуда насосами перекачивается в канал сточной воды перед песколовками 
2 очереди.

Таблица 33 – Основные свойства осадков сточных вод правобережных очистных сооружений

№ 
п/п Вид осадка Влажность, 

% Зольность, %
Уд.сопр.

фильтрации х 
1010 см/г

Плотн.тв.
разм., г/см3

1 Осадок из первичных от-
стойников I очереди 97,5 25,7 400-450 1,52

2 Осадок из первичных от-
стойников II очереди 98,1-98,5 23,9 690-850 1,42

3 Избыточный активный ил, 
уплотненный 98,1-98,7 25-29 620-800 1,75

4 Уплотненная смесь осад-
ков 97-97,5 25-28 700-950

Сравнение проектной и фактической производительности цеха механического обезвоживания 
осадка приведено в таблице 34.

Таблица 34 – Показатели работы цеха механического обезвоживания осадка
№ 
п/п Показатели Фактическое среднее 

значение за 2020 год
Проектные 
значения

1 Расход осадка, подаваемого на обезвожи-
вание, м3/ч 27,5 64

2 Влажность осадка, подаваемого на обе-
звоживание, % 97,6 97,5

3 Расход раствора флокулянта, кг/т 5,5 6
4 Концентрация маточного раствора       фло-

кулянта, % 0,46 0,1
5 Влажность обезвоженного кека, % - 78
После илоуплотнителей частично обезвоженный осадок и активный ил подается насосами на ило-

вые площадки, откуда после обезвоживания и подсушки выгружается на площадку складирования 
для размещения, а осветленная вода насосами перекачивается в канал сточной воды перед решетка-
ми.  Утилизация отходов не производится. 

Левобережные очистные сооружения
На левобережных очистных сооружениях образуется два вида осадков, подлежащих обезвожива-

нию и удалению:
– сырой осадок в первичных отстойниках,
– избыточный активный ил, полученный в процессе биологической очистки сточных вод в аэротен-

ках.
Песок, задерживаемый в песколовках, при помощи гидроэлеваторов (с диаметром рабочего соп-

ла – 52 мм), работающих под напором насосов марки НС160/45, выпускается на песковые площадки. 
Поверхностные осветленные стоки с песковых площадок собираются колодцами «монахами», соеди-
ненными с дренажной системой площадок, в резервуар и перекачиваются в канал перед первичными 
вертикальными отстойниками.

Существующие иловые площадки, предназначенные для обезвоживания и подсушивания сырого 
осадка и избыточного активного ила, в настоящее время не эксплуатируются. По проекту площадки 
выполнены с дренажной двухслойной гравийной загрузкой, которая часто засоряется, кольматирует-
ся и требует значительных затрат труда для поддержания ее в рабочем состоянии. При выгрузке на 
[...]
диаметры самотечных и напорных трубопроводов (коллекторов) при условии модернизации про-

блемных участков способны пропустить перспективные расходы;
насосное оборудование при условии модернизации обеспечит подъем необходимого объема сточ-

ных вод на нужные отметки;
скорости движения сточных вод на ряде участков в режиме минимального часового водоотведения 

также останутся ниже наименьших расчетных скоростей.

а) при среднечасовом расходе в 2020 г.,  1200мм; 
б) при максимальном часовом расходе (с учетом паводка) в 2020 г.,  1200мм;
в) при нормативном расчетном расходе в 2025 г., после реконструкции, 1500мм.
Рисунок 56 – Наполнение участка самотечного коллектора от ул.Труда до канализационной насо-

сной станции №16А

д) анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы водоотведения и 
возможности расширения зоны их действия

На основании анализа резервов и дефицитов производственных мощностей системы водоотведе-
ния г. Магнитогорска был сделан вывод о наличии небольшого резерва производственных мощностей 
в размере 24,21 % от общей проектной производительности существующих очистных сооружений.

Анализ резервов производственных мощностей Левобережных очистных сооружений показывает 
необходимость увеличения производственных мощностей, т.к. наблюдается дефицит производствен-
ных мощностей при среднесуточном объеме водоотведения (Рисунок 54).

В 2018 году закончено строительство коллектора для переброски бытовых стоков правого берега 
на левобережные очистные сооружения, что увеличило нагрузку на Левобережные очистные соору-
жения. Решение проблемы можно достичь только путем проведения комплексной реконструкции ле-
вобережных очистных сооружений. Также переброска бытовых стоков правого берега на левобереж-
ные очистные сооружения приведет к оптимизации технологических режимов и улучшению качества 
очистки на левобережных очистных сооружениях.

4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕН-
ТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

а) основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей развития централи-
зованной системы водоотведения

Основные направления
Модернизация сетей водоотведения, строительство новых и реконструкция существующих объек-

тов, а также автоматизация производственных процессов проводятся в связи с необходимостью:
увеличения их мощностей;
увеличение пропускной способности сетей водоотведения;
предотвращение перегрузки правобережных очистных сооружений канализации и оптимизация ра-

боты левобережных очистных сооружений;
снижение экологических и технологических рисков при эксплуатации объектов по обеззаражива-

нию бытовых стоков;
достижение качественных показателей очистки бытовых стоков, сбрасываемых в поверхностные 

водные объекты;
снижение расхода электроэнергии;
предотвращение террористических актов и несанкционированного доступа на объекты водоотве-

дения города.

Задачи
выполнение реконструкции и модернизации сетей водоотведения с целью увеличения их пропуск-

ной способности, снижения аварийности, снижение неучтенных потерь путем внедрения систем авто-
матизации и продления срока их эксплуатации;

замена экологически опасной технологии обеззараживания бытовых стоков жидким хлором на эко-
логически безопасную – ультрафиолетовым излучением;

выполнение реконструкции правобережных очистных сооружений бытовых стоков с целью улучше-
ния технологии очистки до нормативных показателей очистки,

выполнение реконструкции левобережных очистных сооружений бытовых стоков с целью улучше-
ния технологии очистки,

оптимизация систем транспортировки стоков;
создание автоматизированной системы коммерческого учета энергоносителей, коммерческих и 

информационных узлов учета поступающих, транспортируемых и очищенных сточных вод.
Плановые значения показателей развития представлены в Разделе 7 данной Схемы Водоотведе-

ния.
б) перечень основных мероприятий по реализации схемы водоотведения с разбивкой по годам, 



Официальные материалыОфициальные материалыЧетверг
5 августа 2021 года24

включая технические обоснования этих мероприятий
Результаты технического обследования сооружений и оборудования системы водоотведения вы-

явили основные проблемы, решение которых возможно с помощью ряда мероприятий.
Правобережные очистные сооружения. 
На основании разработанных мероприятий по плану снижения сбросов загрязняющих веществ 

МП трест «Водоканал» в период с 2013 по 2017 годы были выполнены работы по проектированию 
реконструкции здания решеток 1 очереди, приобретено и полностью заменено на новое все обо-
рудование решеток 1 очереди. В 2018 году на Правобережных очистных сооружениях частично 
выполнили реконструкцию механической очистки. Выполнена герметизация каналов сточной во-
ды полимерным покрытием с заменой 12 шиберных затворов на новые из нержавеющей стали. В 
2018г и 2019г произведена замена 4шт илососов. 

Для дальнейшей реализации разработанных мероприятий в 2017 году АО «МАЙ ПРОЕКТ» бы-
ло выполнено «Предпроектное обследование для разработки комплекса мероприятий, направ-
ленных на повышение эффективности инженерных систем и сооружений (экологический аудит 
по объекту: «Реконструкция правобережных очистных сооружений, III этап») г. Магнитогорска». В 
2019г разработана проектно-сметная документация «Реконструкция правобережных очистных со-
оружений» с применением наилучших доступных технологий в области очистки сточных вод, по-
лучившая положительное заключение госэкспертизы. В настоящее время ведется поэтапная ре-
ализация проекта реконструкции биологической очистки правобережных очистных сооружений. 

Реализация проектных решений реконструкции очистных сооружений правого берега будет 
проводиться поэтапно. 

На первом (II очередь) и втором (I очередь) этапах предполагается проведение реконструкции 
биологической очистки правобережных очистных сооружений:

реконструкция аэротенков (I и II очереди) с устройством зон нитри-денитрификации для сниже-
ния концентрации соединений азота в сточной воде, а также частичного биологического удаления 
фосфора;

замена аэрационной системы в аэротенках и установка в зонах денитрификации механических 
мешалок;

замена системы трубопроводов подачи воздуха и циркулирующего активного ила;
замена устаревшего воздуходувного и насосного оборудования, а также запорно-регулирую-

щей арматуры на современное энергоэффективное, что позволит снизить эксплуатационные за-
траты и повысит эффективность управления процессом очистки;

замена оборудования вторичных отстойников (I и II очереди);
внедрение современных приборов контроля и учета: приборы экспресс-анализа для определе-

ния количества азота, фосфора, растворенного кислорода, дозы ила, расходомеры, уровнемеры 
и пр.;

восстановление железобетонных конструкций аэротенок (I и II очереди) и вторичных отстойни-
ков (I и II очереди).

Третьим этапом планируется строительство обводного коллектора на очистных сооружениях 
правого берега для исключения вторичного загрязнения сточных вод в биологических прудах и 
возможности организации работ по очистке биологических прудов от донных отложений. 

Четвертым этапом реконструкции планируется строительство дополнительного оборудования 
цеха механического обезвоживания сырого осадка (ЦМО).

На пятом (II очередь) и шестом (I очередь) этапах предполагается реконструкция сооружений 
приема и механической очистки сточных вод:

реконструкция приемных камер;
реконструкция зданий решеток;
реконструкция песколовок;
реконструкция первичных отстойников;
реконструкция насосных станций сырого осадка.
Седьмым и восьмым этапами реконструкции будет проводиться строительство узла доочистки 

и обеззараживания сточных вод с применением дисковых фильтров для достижения нормативных 
показателей качества очищенной воды после биологической очистки:

строительство зданий доочистки;
строительство трехсекционных резервуаров очищенных стоков;
строительство резервуаров грязной промышленной воды;
реконструкция узлов приготовления и дозировки реагента;
строительство зданий обеззараживания сточных вод методом УФ-излучения.
Левобережные очистные сооружения. 
Показатели очистки сточных вод левобережных очистных сооружений канализации по БПК, ни-

тратам, железу, сульфатам, хлоридам, нефтепродуктам, фенолам, фосфатам, меди и цинку не от-
вечают временным требованиям к качеству загрязняющих веществ, разрешенных к сбросу в реку 
Сухая Речка. Так как проектом не предусматривалась очистка от загрязняющих веществ – от метал-
лов, нефтепропродуктов, фенолов и др. В настоящее время очистка хоз.бытовых стоков произво-
дится по классической схеме очистки от минеральных, органических и биологических загрязнений 
методом биохимического окисления и обеззараживанием хлорированием с применением жидко-
го хлора. При проектировании очистных сооружений предусматривались нормативные показатели 
очистки со сбросом в водоем, который в то время не имел рыбохозяйственного значения. С изме-
нением в настоящее время статуса водоема требуется изменение технологии очистки сточных вод.

Решения вышеперечисленных проблем можно достичь только путем комплексной реконструк-
ции очистных сооружений левого берега. 

В 2018 году компанией АО «МАЙ ПРОЕКТ» был проведен экологический аудит по объекту: «Ре-
конструкция левобережных очистных сооружений», в результате которого определена необходи-
мость модернизации и технического перевооружения левобережных очистных сооружений для 
возможности очистки всех хозяйственно-бытовых сточных вод, с включением в технологическую 
цепочку полного набора сооружений, обеспечивающих требуемое качество очистки сточных вод и 
эффективную обработку осадков.

В настоящее время ведется разработка проектно-сметной документации реконструкции очист-
ных сооружений левого берега.

Реализацию проектных решений реконструкции очистных сооружений левого берега будет пла-
нируется проводиться поэтапно. 

На первом этапе предполагается проведение реконструкции биологической очистки левобе-
режных очистных сооружений:

строительство блока доочистки для реагентного удаления фосфора и фильтрация на дисковых 
ворсяных (тканевых) фильтрах для достижения нормативных показателей качества очищенной во-
ды после биологической очистки.

модернизация насосно-воздуходувной станции – замена насосов возвратного ила, и установка 
новых энергоэффективных воздуходувок, что позволит достичь нормального протекания техноло-
гического процесса и минимально возможного потребления электроэнергии;

реконструкция существующих (10шт.) вертикальных вторичных отстойников для отделения ак-
тивного ила от очищенных сточных вод;

реконструкция 4-х четырехкоридорных аэротенков с выделением зон нитри-денитрификации 
для снижения концентрации соединений азота в сточной воде замена аэрационной системы в аэ-
ротенках, установка погружных мешалок, насосов;

внедрение современных контрольно-измерительных приборов: приборы экспресс-анализа для 
определения количества азота, фосфора, растворенного кислорода, дозы ила, расходомеры, 
уровнемеры и пр.;

Вторым этапом предусматривается реконструкция радиальных первичных отстойников с заменой 
скребковой системы сбора сырого осадка, плавающих веществ, центрального стакана и переливов.

Третьим этапом планируется реконструкция песколовок (ремонт поверхности бетонных элемен-
тов и замена подводящих и отводящих трубопроводов)

Четвертым этапом реконструкции предполагается:
реконструкция насосной станции сырого осадка с заменой насосного оборудования;
реконструкция дренажной насосной станции с заменой насосного оборудования;
строительство здания обезвоживания смеси осадков (сырой осадок после первичных отстойни-

ков и избыточный активный ил) с установкой необходимого оборудования (ЦМО);
Пятым этапом реконструкции предполагается:
реконструкция приемной камеры производительностью 47 000м3/сут (ремонт поверхности бе-

тонных элементов и замена щитовых затворов);
реконструкция здания решеток с установкой реечных решеток тонкой очистки, шнекового транс-

портера и уплотнителя отбросов.;
строительство трансформаторной подстанции.
Шестым этапом реконструкции планируется строительство здания обеззараживания сточных 

вод методом УФ-излучения. 
На седьмом этапе предполагается:
реконструкция песковой насосной станции;
строительство здания промывки пескопульпы и обезвоживания песка (сепаратор – 2шт.). 
На восьмом этапе предполагается организация площадок складирования песка, кека и органи-

зация аварийных иловых площадок.

Для решения изложенных выше проблем и дальнейшего эффективного развития системы во-
доотведения города разработан комплекс основных мероприятий по реализации схемы водоот-
ведения к 2025 году. Комплекс содержит первоочередные мероприятия по увеличению произво-
дительности очистных сооружений, улучшению показателей очистки сточных вод, модернизации 
существующих сетей и сооружений водоотведения с целью сокращения их износа, снижения ава-
рийности и повышения надежности, а также по реконструкции существующих объектов в указан-
ный период. Перечень основных мероприятий представлен в таблице 43.

Таблица 43 – Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоотведения с разбив-
кой по годам

N
п/п

Наименование меро-
приятий

Необходи-
мые капи-
тальные 
затраты, 
тыс. ру-

блей в це-
нах 2018г*

Сроки ре-
ализации, 

годы*
Цель мероприятий Ожидаемый 

эффект

1 Мероприятия по строительству новых сетей водоотведения в целях подключения объектов 
капитального строительства абонентов

1.1

Строительство кана-
лизационных сетей 

диаметром до 160 мм 
(включительно) протя-

женностью
3,503 км

36 455 2019-2025

Подключение объ-
ектов на границе 

земельных участков. 
Протяженность трубо-
проводов указана без 

учета подключения 
объекты заявителей, 
величина подключае-
мой (присоединяемой) 

нагрузки объектов 
которых превышает 

250м3/сут

Объекты 
абонентов 

подключены 
к системе во-
доснабжения 
при помощи 
полимерно-
го трубопро-

вода
1.2

Строительство канали-
зационных сетей диа-
метром от 160 до 200 

мм (включительно) про-
тяженностью 2,027 км

23 651 2019-2025

2 Мероприятия по увеличению мощности и пропускной способности существующих сетей во-
доотведения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

2.1

Развитие жилой за-
стройки левобережной 
части города. Замена 
и модернизация само-

течного коллектора 
диаметром Ду200 мм 

от ул. Ярославского до 
ул. Курской, 18

5 756 2019-2025

Обеспечение беспе-
ребойного канализо-

вания населения.
Увеличение пропуск-
ной способности на

2048м3/ сут

Трубопровод 
выполнен из 
полимерных 
труб Дн315 
мм, протя-
женность 

0,37 км. су-
ществующий 

расход 
4113 м3/ сут.

2.2

Система бытовой ка-
нализации от поселков 
Бардина и Цементни-

ков до КНС№5

50 799 2021

Обеспечение населе-
ния поселков Бардина 

и Цементников цен-
трализованной систе-
мой водоотведения. 

Разработ-
ка ПСД и 

проведение 
экспертизы, 

Строительно-
мон-тажные 

работы. 
Протяжён-

ность – 4км.  

2.3

г. Магнитогорск, Че-
лябинская область, 
район Ленинский, 

ул.Тарасенко. Строи-
тельство хоз-бытовой 

канализации
 Ду150мм от ж.д.№12 
до колодца Ксущ. в 

районе ж.д.№8

861 2021

Обеспечение беспе-
ребойного канализо-

вания населения.

Подключе-
ние к сетям 

новых потре-
бителей

3
Мероприятия по увеличению мощности и производительности  существующих объектов 

централизованных систем водоотведения (за исключением сетей водоотведения) в целях 
подключения объектов капитального строительства абонентов

3.1

Реконструкция объек-
тов городской инфра-
структуры г. Магни-
тогорска. Очистные 
сооружения левого 

берега.

47 149 2019-2025

Год ввода в эксплуа-
тацию -1939год. Необ-
ходима реконструкция 
очистных сооружений 

с изменением тех-
нологии очистки для 
улучшения качества 

сбрасываемых стоков

Разработ-
ка ПСД и 

проведение 
экспертизы, 
Строитель-
но-монтаж-
ные работы  
(биологиче-
ская очист-

ка).

4
Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение 

плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов 
централизованных систем водоотведения, не включенных в прочие группы мероприятий.

4.1

Реконструкция объек-